

# **P. C. Ibsens Sønners Legat**

**Callisensvej 2, 2. TH., 2900 Hellerup**

**CVR-nr. 11 99 00 10**

## **Årsrapport**

**1. april 2019 - 31. marts 2020**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 11. juni 2020.

---

**Thomas Bang**  
Dirigent

## **Indholdsfortegnelse**

---

	<b><u>Side</u></b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. april 2019 - 31. marts 2020</b>	
Anvendt regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Noter	20

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens erhvervmæssige aktivitet består i at udleje ejendommen Callisensvej 2-8 mv. og Strandvejen 145-147, Hellerup til private og erhvervsdrivende.

Den øvrige legatvirksomhed består af finansielle indtægter samt driften af legatet i øvrigt.

### God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

#### 1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

#### 2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

##### 2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

##### 2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.



## Ledelsesberetning

---

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
  - den pågældendes alder og køn,
  - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
  - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
  - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
  - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
  - om medlemmet anses for uafhængigt.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.4 Uafhængighed**
- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.
- Fonden følger denne anbefaling.
- Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

## Ledelsesberetning

---

### 2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.
- Det fremgår af fundatsen, at "Hvervet overgår således til efterfølgeren ved embedsforflyttelse eller ved ophør af de almindelige sogneopgaver", hvorfor valgperiode først udløber ved ophør af ansættelse i Vor Frue Kirke, Holmens Kirke og HelligåndsKirken.
- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.
- Det fremgår af fundatsen, at "Hvervet overgår således til efterfølgeren ved embedsforflyttelse eller ved ophør af de almindelige sogneopgaver", hvorfor der ikke er nogen aldersgrænse.

### 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.
- Fonden følger denne anbefaling.

## 3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.
- Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

## Ledelsesberetning

	<b>Steffen Ringgard Andresen</b>	<b>Leif Georg Christensen</b>	<b>Ejgil Bank Olesen</b>
Stilling	Sognepræst	Sognepræst	Provst
Alder	59	61	66
Køn	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	2018	1995	1985
Genvalg har fundet sted?	Nej	Nej	Nej
Udløb af valgperiode	Ingen valgperiode	Ingen valgperiode	Ingen valgperiode
Medlemmets særlige kompetencer	Sognepræst	Sognepræst	Provst
Øvrige ledelseshverv	Medlem af menighedsrådet ved Vor Frue Kirke  Bestyrelsen for menighedsplejen Ved Vor Frue Kirke	Medlem af Stiftsrådet for Købehavns Stift  Bestyrelsesmedlem i Det Getreuerske Legat, c/o Københavns Malerlaug	Formand for Sømandshjemmet Betel Formand Selskabets fattiges juleglæde Medlem i bestyrelsen for selskabet tordenskjolds venner Tilsynsførende for Mindelunden
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Nej	Nej
Samlet vederlag fra fonden	34.850	34.850	34.850

Der kan oplyses følgende om direktionens vederlag fra fonden:

	<b>Thomas Bang</b>
Samlet vederlag fra fonden	250.610

## **Ledelsesberetning**

---

### **Fondens uddelingspolitik**

Legatets uddelinger foretages i henhold til fundsatsen til enlige kvinder over 40 år, tidligere lærerinder, sygeplejersker og husbestyrerinder.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Årets bruttofortjeneste udgør 1.250 t.kr. mod 2.327 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -5.310 t.kr. mod 2.935 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat som forventet.

**Resultatopgørelse 1. april - 31. marts**

<u>Note</u>	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.249.666</b>	<b>2.326.540</b>
1 Personaleomkostninger	-629.535	-601.819
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-190.544	-187.389
<b>Driftsresultat</b>	<b>429.587</b>	<b>1.537.332</b>
Andre finansielle indtægter	591.911	1.668.565
2 Øvrige finansielle omkostninger	-4.755.785	-83.426
<b>Resultat før skat</b>	<b>-3.734.287</b>	<b>3.122.471</b>
3 Skat af årets resultat	-1.576.212	-187.146
<b>Årets resultat</b>	<b>-5.310.499</b>	<b>2.935.325</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	408.740	435.325
Uddelinger	0	2.500.000
Regulering af hensættelse til uddelinger tidligere år	-5.719.239	0
<b>Disponeret i alt</b>	<b>-5.310.499</b>	<b>2.935.325</b>

**Balance 31. marts**

<b>Aktiver</b>		
<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
4 Grunde og bygninger	5.798.379	5.486.061
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>5.798.379</u>	<u>5.486.061</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	37.410.422	43.699.931
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>37.410.422</u>	<u>43.699.931</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>43.208.801</u></b>	<b><u>49.185.992</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Andre tilgodehavender	842.649	332.889
Periodeafgrænsningsposter	100.000	100.000
Tilgodehavender i alt	<u>942.649</u>	<u>432.889</u>
Likvide beholdninger	41.434	438.157
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>984.083</u></b>	<b><u>871.046</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>44.192.884</u></b>	<b><u>50.057.038</u></b>

**Balance 31. marts**

<b>Passiver</b>		2020	2019
Note		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Egenkapital</b>			
5	Fondskapital	1.000.000	1.000.000
7	Hensat til uddelinger	8.461.091	16.049.830
8	Overført resultat	21.330.380	20.921.640
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>30.791.471</u></b>	<b><u>37.971.470</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
9	Gæld til realkreditinstitutter	4.844.205	5.102.193
10	Kreditinstitutter i øvrigt	2.121.239	2.328.391
	Deposita	1.314.800	1.284.532
11	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>8.280.244</u>	<u>8.715.116</u>
11	Kortfristet del af langfristet gæld	471.000	467.000
	Gæld til pengeinstitutter	133.962	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.237.194	312.133
	Selskabsskat	66.212	187.146
	Anden gæld	2.212.801	2.404.173
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>5.121.169</u>	<u>3.370.452</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>13.401.413</u></b>	<b><u>12.085.568</u></b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b><u>44.192.884</u></b>	<b><u>50.057.038</u></b>
12	<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
13	<b>Eventualposter</b>		
14	<b>Nærtstående parter</b>		

## Noter

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	<u>629.535</u>	<u>601.819</u>
	<b>629.535</b>	<b>601.819</b>
Direktion	250.610	188.050
Bestyrelse	<u>104.550</u>	<u>103.740</u>
	<b>355.160</b>	<b>291.790</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>2</u>	<u>2</u>
<b>2. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	<u>4.755.785</u>	<u>83.426</u>
	<b>4.755.785</b>	<b>83.426</b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	<u>1.576.212</u>	<u>187.146</u>
	<b>1.576.212</b>	<b>187.146</b>
<b>4. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. april 2019	8.129.226	8.081.925
Tilgang i årets løb	<u>502.862</u>	<u>47.303</u>
<b>Kostpris 31. marts 2020</b>	<b>8.632.088</b>	<b>8.129.228</b>
Af- og nedskrivninger 1. april 2019	-2.643.167	-2.455.778
Årets afskrivninger	<u>-190.542</u>	<u>-187.389</u>
<b>Af- og nedskrivninger 31. marts 2020</b>	<b>-2.833.709</b>	<b>-2.643.167</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. marts 2020</b>	<b>5.798.379</b>	<b>5.486.061</b>
Ejendomsvurdering 1. oktober 2019	<u>75.300.000</u>	<u>75.300.000</u>

**Noter**

	<u>31/3 2020</u>	<u>31/3 2019</u>
<b>5. Fondskapital</b>		
Fondskapital 1. april 2019	1.000.000	1.000.000
	<b><u>1.000.000</u></b>	<b><u>1.000.000</u></b>
<b>6. Øvrige reserver</b>		
Øvrige reserver 1. april 2019	0	10.537.127
Opløsning af øvrige reserver	0	-10.537.127
	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>7. Hensat til uddelinger</b>		
Hensat til uddelinger 1. april 2019	16.049.830	15.724.830
Henlagt af årets resultat	0	2.500.000
Årets uddelinger	-1.869.500	-2.175.000
Regulering af hensættelse til uddelinger tidligere år	-5.719.239	0
	<b><u>8.461.091</u></b>	<b><u>16.049.830</u></b>
<b>8. Overført resultat</b>		
Overført resultat 1. april 2019	20.921.640	9.949.188
Årets overførte overskud eller underskud	408.740	435.325
Opløsning af øvrige reserver	0	10.537.127
	<b><u>21.330.380</u></b>	<b><u>20.921.640</u></b>
<b>9. Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	5.109.205	5.367.193
Heraf forfalder inden for 1 år	-265.000	-265.000
	<b><u>4.844.205</u></b>	<b><u>5.102.193</u></b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>3.940.000</u>	<u>4.201.000</u>

**Noter**

	<u>31/3 2020</u>	<u>31/3 2019</u>
<b>10. Kreditinstitutter i øvrigt</b>		
Kreditinstitutter i øvrigt i alt	2.327.239	2.530.391
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-206.000</u>	<u>-202.000</u>
	<b><u>2.121.239</u></b>	<b><u>2.328.391</u></b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>1.265.000</u>	<u>1.468.000</u>

**11. Gældsforpligtelser**

	<u>Gæld i alt 31/3 2020</u>	<u>Kortfristet del af lang- fristet gæld</u>	<u>Langfristet gæld 31/3 2020</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>
Gæld til realkreditinstitutter	5.109.205	265.000	4.844.205	3.940.000
Kreditinstitutter i øvrigt	2.327.239	206.000	2.121.239	1.265.000
Deposita	<u>1.314.800</u>	<u>0</u>	<u>1.314.800</u>	<u>0</u>
	<b><u>8.751.244</u></b>	<b><u>471.000</u></b>	<b><u>8.280.244</u></b>	<b><u>5.205.000</u></b>

**12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 7.436 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. marts 2020 udgør 5.798 t.kr.

**13. Eventualposter****Eventualforpligtelser****Momsreguleringsforpligtelse:**

Momsreguleringsforpligtelsen udgør pr. 31. marts 2020 i alt t.kr. 208.

**Skatteforpligtelse:**

Legatet har hensat i alt t.kr. 8.461 til uddelinger. Såfremt hensættelsesbeløbene ikke anvendes indenfor 5 år, kan der opstå en skatteforpligtelse.



## Noter

---

### 14. Nærtstående parter

#### Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter:

Advokathonorar DLA Piper Advokatpartnerselskab kr. 740.105.